

PORTARIA/SEMUS Nº035 DE 10 DE MAIO DE 2023.



**“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”**

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79º, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, e

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Fica designado o servidor **VANESSA DE SOUSA DOURADO**, Matrícula nº 3628-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do, **CONTRATO nº030/2023-SEMUS** e originário do **Processo Administração nº 2022.0822.001/2023-SEMAFIN**, **Pregão Eletrônico nº 030/2022-CPL/DP** e **Ata de Registro de Preço nº031/2022-SEMAFIN** que tem por objetivo contratação de empresa especializada no fornecimento de **material de informática** (equipamentos, peças e insumos), para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde de Dom Pedro/MA, celebrado com a **SEMUS E A EMPRESA: JK INFO DISTRIBUIDORA** com o período de vigência de: 10/05/2023 a 31/12/2023.

**Art. 2º** - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

  
**ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS**  
Sec. Mun. de Saúde  
CPF Nº 045.238.933-06  
Portaria Nº 05/2021

**Art. 1º** - Fica designado o servidor **MARITÂNIA GOMES DE OLIVEIRA**, Matrícula nº 2725-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do **2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01.14.0203.001/2021, PP Nº 014/2021**, que tem como objeto a Contratação de Empresa Especializada em Implantação de Sistema Integrado de contabilidade e arrecadação, hospedagem de dados em nuvem para disponibilização de dados web e acompanhado de assistência e suporte técnico para atender a Secretaria Municipal de Administração e Finanças e suas vinculadas, do Município de Dom Pedro-MA, celebrado com a **SEMAFIN e a Empresa SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTABILIDADE LTDA - ME ( ADTR INFORMATICA)**, com o período de vigência de: **12/05/2023 a 12/05/2024**.

**Art. 2º** - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

**Ailton Mota dos Santos**  
Prefeito Municipal

Publicado por: **JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO**  
Código identificador: 4b249b69d92157e76f49752c3644d783

#### PORTARIA/SEMUS Nº 036 DE 12 DE MAIO DE 2023

**PORTARIA/SEMUS Nº 036 DE 12 DE MAIO DE 2023.**  
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79º, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, e

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Fica designado o servidor **VANESSA DE SOUSA DOURADO**, Matrícula nº 3628-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do, **CONTRATO nº031/2023-SEMUS e originário do Processo Administração nº 2022.0603.001/2022-SEMAFIN, Pregão Eletrônico nº 031/2023-CPL/DP e Ata de Registro de Preço nº019/2022-SEMAFIN** que tem por objetivo contratação de empresa para fornecimento de **insumos hospitalares, material laboratorial, instrumentos e equipamentos**, para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde de Dom Pedro/MA, celebrado com a **SEMUS e A EMPRESA: AVANÇO DISTRIBUIDORA DE MEDICMANETOS EIRELI** com o período de vigência de: **12/05/2023 a 31/12/2023**.

**Art. 2º** - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

**ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS**  
Sec. Mun. de Saúde  
CPF Nº 045.238.933-06  
Portaria Nº 05/2021

Publicado por: **JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO**  
Código identificador: 188463cf0223d166ebaaf4f1a5b6e69c

#### PORTARIA/SEMUS Nº 037 DE 17 DE ABRIL DE 2023

**PORTARIA/SEMUS Nº 037 DE 17 DE ABRIL DE 2023.**  
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79º, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, e

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Fica designado o servidor **VANESSA DE SOUSA DOURADO**, Matrícula nº 3628-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do, **CONTRATO nº029/2023-SEMUS e originário do Processo Administração nº 2023.0327.003/2023, Dispensa de Licitação Nº001/2023**, que tem por objetivo do presente Termo de Contrato a locação de imóvel para funcionamento do Centro TEA+ (Centro de Atendimento ao Autista), para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde de Dom Pedro/MA, celebrado com a **SEMUS e O LOCADOR: MAYARA CARTAXO LACERDA**, com o período de vigência de: **17/04/2023 a 17/04/2024**.

**Art. 2º** - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

**ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS**  
Sec. Mun. de Saúde  
CPF Nº 045.238.933-06  
Portaria Nº 05/2021

Publicado por: **JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO**  
Código identificador: 8d2c7a910561730594c53ab50c0979cd

#### PORTARIA/SEMUS Nº034 DE 10 DE MAIO DE 2023

**PORTARIA/SEMUS Nº034 DE 10 DE MAIO DE 2023.**  
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79º, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, e

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Fica designado o servidor **VANESSA DE SOUSA DOURADO**, Matrícula nº 3628-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do, **CONTRATO nº032/2023-SEMUS e originário do Processo Administração nº 2023.0208.002/2023-SEMUS, Pregão Eletrônico nº 006/2022-CPL/DP e Ata de Registro de Preço nº002/2023-SEMUS** que tem por objetivo contratação de empresa para prestação de serviços de confecção de roupas, uniformes e camisetas para as diversas Secretarias, para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde de Dom Pedro/MA, celebrado com a **SEMUS e A EMPRESA: LEILIANE LIMA DOS SANTOS-ME (MALHARIA E ESTAMPARIA LEILA MODAS)** com o período de vigência de: **10/05/2023 a 10/05/2024**.

**Art. 2º** - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

**ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS**  
Sec. Mun. de Saúde  
CPF Nº 045.238.933-06  
Portaria Nº 05/2021

Publicado por: **JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO**  
Código identificador: 3cc7b267a2fe41a4eea2b4b7cfa9b52

#### PORTARIA/SEMUS Nº035 DE 10 DE MAIO DE 2023

**PORTARIA/SEMUS Nº035 DE 10 DE MAIO DE 2023.**  
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79º, incisos III

e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, e

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Fica designado o servidor **VANESSA DE SOUSA DOURADO**, Matrícula nº 3628-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do, **CONTRATO nº030/2023-SEMUS** e originário do **Processo Administração nº 2022.0822.001/2023-SEMAFIN, Pregão Eletrônico nº 030/2022-CPL/DP e Ata de Registro de Preço nº031/2022-SEMAFIN** que tem por objetivo contratação de empresa especializada no fornecimento de **material de informática** (equipamentos, peças e insumos), para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde de Dom Pedro/MA, celebrado com a **SEMUS E A EMPRESA: JK INFO DISTRIBUIDORA** com o período de vigência de: **10/05/2023 a 31/12/2023.**

**Art. 2º** - Esta Portaria entre em vigor nesta data. Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

**ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS**  
Sec. Mun. de Saúde  
CPF Nº 045.238.933-06  
Portaria Nº 05/2021



Publicado por: **JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO**  
Código identificador: cc46f1e04c4fd9f342c8883c26bb09ab

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023**

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE SRP- 015/2023-CPL/PMDB. OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a Futura e eventual aquisição, especificado(s) fornecimento de Gêneros alimentícios e hortifrutigranjeiros destinados às secretarias de Duque Bacelar/MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e a empresa J. DE O. SILVA COMERCIO, CNPJ: 19.443.453/00001-10. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº PE- 015/2023 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 10.024/20219, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 001/2021; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 15/05/2023. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS: Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, CPF: 088.961.273-00, Secretário Municipal de Administração - Órgão Gerenciador, Jales Moura de Freitas Carvalho - Secretário de Municipal de Educação, Ana Leonor Batista Burlamaqui - Secretária Municipal de Saúde, Gilmar Kilma da Silva Miranda - Secretária Municipal de Assistência Social - Órgãos Participantes e a representante da empresa Sr. Josenilson de Oliveira Silva, CPF: 036.082.343-22.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	TOTAL	MARCA	V.UNI	V.TOTAL
3	Carne de FRANGO, tipo INTERIO, Congelada.	KG	2090	W NATURA COGURAN	R\$ 12,40	R\$ 25.916,00
4	LINGUÇA CALABRESA, tipo MISTA, empacotada a vácuo, 1kg. Validade mínima de 03 meses.	KG	540	FIBRO	R\$ 13,90	R\$ 18.746,00
5	OVOS inteiros lavados de galinha, caixeta com 30 unidades	UNID	600	TIBICA	R\$ 18,30	R\$ 10.980,00
6	SALICHA tipo VIENA recheada, embalagem de 1kg, validade mínima de 03 meses.	KG	400	FRATO	R\$ 11,45	R\$ 4.580,00
TOTAL						R\$ 52.222,00
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	TOTAL	MARCA	V.UNI	V.TOTAL
7	ACHOCOLATADO em pó, vitaminado, embalagem de 400g, validade mínima de 06 meses.	UNID	360	APTE	R\$ 6,45	R\$ 2.322,00
8	ACUCAR, embalagem 1kg.	KG	750	CRISTAL	R\$ 3,96	R\$ 2.979,00
9	ADOCANTE dietético líquido, embalagem plástica de 240ml, validade mínima de 6 meses.	UNID	95	ADOCVA	R\$ 7,48	R\$ 710,60
10	ÁGUA MINERAL sem gás, embalagem plástica de 20L, com validade mínima de 2 meses.	UNID	1.400	ÁGUA DA CHAPADA	R\$ 7,99	R\$ 11.186,00
11	ÁGUA MINERAL sem gás, embalagem plástica de 500ml, com validade mínima de 10 meses.	UNID	2300	MAR DOCE	R\$ 2,89	R\$ 6.647,00

12	ÁGUA MINERAL sem gás, embalagem plástica tipo copo nº 200ml, com validade mínima de 10 meses.	UNID	2200	MAR DOCE	R\$ 1,40	R\$ 3.080,00
13	ARROZ BRANCO, polido, tipo 1, LONGO FINO, embalagem de 1kg.	KG	2350	PATENDA	R\$ 4,89	R\$ 11.491,50
14	AVENA EM FLOCOS, embalagem de 250g	UN	800	NESTLÉ	R\$ 7,45	R\$ 6.760,00
15	AZETONA VERDE em conserva SEM CAROÇO, acondicionada em POTES DE VIDRO com 500g, validade mínima de 06 meses.	UNID	250	EGALLO	R\$ 17,80	R\$ 4.450,00
17	BISCOITO RECHEADO, pacote com 140g, SABORES LÍQUIDOS, validade mínima de 06 meses.	UNID	400	SHOWGAL	R\$ 2,45	R\$ 980,00
18	BISCOITOS, apresentação QUADRADA, sabor AGUA e SAL, classificação S4(SAC), sem recheio, embalagem secundária 13 x 11, pacotes de 400g.	PCT	1132	BKOS CAFAM	R\$ 6,89	R\$ 7.912,60
19	BISCOITOS, apresentação REDONDO, sabor MAIZENA, classificação DOCE, sem recheio, embalagem secundária 13 x 11, pacotes de 400g.	PCT	1032	BKOS MARIA	R\$ 7,50	R\$ 7.843,20
20	CAFÉ EM PÓ, torrado e moído, embalagem de 250 g	PCT	1370	SANTA CLARA	R\$ 7,99	R\$ 10.946,30
23	CONDIMENTO, tipo CORANTE VERMELHO, embalagem plástica de 100g.	UNID	260	SANTA CLARA	R\$ 1,79	R\$ 465,40
24	CREME DE LEITE, embalagem TETRAPAK com 200g, prazo mínimo de validade 06 meses	UNID	220	CEIL	R\$ 7,10	R\$ 1.562,00
25	ERVILHA VERDE em conserva, embalagem em lata de 200g, validade mínima de 06 meses.	UNID	140	ODEBICH	R\$ 3,75	R\$ 525,00
26	EXTRATO DE TOMATE, concentrado, embalagem em LATA de 150g, prazo mínimo de validade 06 meses.	UNID	480	STELLA D'ORO	R\$ 2,99	R\$ 1.435,20
27	FABRINA DE MANDIOCA, tipo BRANCA, torrada, TIPO 1, grossa, embalagem de 1KG.	KG	380	DUNAVA	R\$ 5,98	R\$ 2.272,60
28	FABRINA DE TRIGO ESPECIAL, com FERMENTO, embalagem de 1kg, validade mínima de 18 dias.	KG	290	DONA BENTA	R\$ 6,99	R\$ 2.027,10
29	FEIJÃO CARIOCA, embalagem de 1KG, TIPO 01, prazo mínimo de validade 06 meses.	KG	830	HAZON	R\$ 10,48	R\$ 8.699,40
30	LEITE CONDENSADO - 385g	UNID	280	TRIANGULO MINIBO	R\$ 8,02	R\$ 2.245,60
31	LEITE EM PÓ INTEGRAL, embalagem de 200g.	PCT	1350	LEITOM	R\$ 7,45	R\$ 10.047,50
33	MACARILÃO FINO PARA SOPA, embalagem de 500g.	PCT	1020	SISTOSO ESTRELA	R\$ 4,47	R\$ 4.559,40
34	MACARILÃO, formato ESPAGUETE, Nº 08, embalagem 500g.	PCT	870	BRANDINI	R\$ 3,99	R\$ 3.471,30
35	MARINISE, tipo TRADICIONAL, embalagem TETRAPAK com 200g, validade mínima de 03 meses	UNID	180	GUANH	R\$ 3,45	R\$ 621,00
36	MARGARINA vegetal cremosa com sal, LIVRE DE GLICÉRIOS TRANS, embalagem de 250g, validade mínima de 6 meses	UNID	780	PRIMOR	R\$ 4,45	R\$ 3.471,00
37	MASSA DE ARROZ, tipo FLOCÃO, pré cozido, embalagem de 500g.	UNID	940	APLOÇÃO	R\$ 7,99	R\$ 7.512,60
38	MASSA DE MILHO, tipo FLOCÃO, pré cozido, embalagem de 500g.	UNID	950	APLOÇÃO	R\$ 2,99	R\$ 2.840,50
39	MASSA DE POVIHO (TAPIOCA), embalagem de 1kg	KG	830	PARTARAL	R\$ 9,99	R\$ 8.291,70
40	MILHO BRANCO -PCT 500g Fava mingau	UNID	450	CHERTA	R\$ 6,45	R\$ 2.902,50
43	MUCILON, pacote com 500g (2306)	PCT	220	NESTLÉ	R\$ 9,50	R\$ 2.110,00
44	NESTON, pacote com 500g	PCT	250	NESTLÉ	R\$ 10,80	R\$ 2.700,00
45	OVOS DE GALINHA DE 50 unidades	UNID	710	SRIHA	R\$ 9,70	R\$ 6.887,00
47	SARDINHA em LATA, embalagem de 125g, mínima de 03 meses.	EX	2500	PALMEIRA	R\$ 3,90	R\$ 7.500,00
48	SUCO NATURAL, concentrado 500ml	UNID	1700	SERVA	R\$ 6,10	R\$ 10.370,00
49	TEMPERO LÍQUIDO COMPLETO - feudo com 12 unidades	PRO	135	DONA TEREZA	R\$ 66,50	R\$ 8.977,50
50	TEMPERO SECO COMPLETO- feudo com 10 unidades de 100g	PRO	43	DONA CLARA	R\$ 15,40	R\$ 785,20
51	MARGARINA BRANCO - 500ml	UNID	225	MIRHOTO	R\$ 4,90	R\$ 1.102,50
52	MOLHO DE TOMATE SACHÉ 340 g	UNID	420	GLETA	R\$ 3,45	R\$ 1.449,00
53	MARGARINA BRANCO - 500ml	UNID	188	MIRHOTO	R\$ 4,90	R\$ 921,20
TOTAL						R\$ 179.197,98
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	TOTAL	MARCA	V.UNI	V.TOTAL
54	BOLO, tipo DOCE.	UNID	854	PROPRIA	R\$ 14,90	R\$ 12.754,40
55	BOLO, tipo SALGADO - Tapioca	UNID	854	PROPRIA	R\$ 15,90	R\$ 13.466,40
56	PAO FRANCÊS de 50g.	UNID	8600	SCHIBI	R\$ 1,38	R\$ 11.868,00
TOTAL						R\$ 38.088,80
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	TOTAL	MARCA	V.UNI	V.TOTAL
68	ALGOS, tipo FOLHA em caixeta, tipo quadrado, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração apropriados.	KG	67	BACHELOR	R\$ 20,90	R\$ 1.400,30
71	MOLHA DE FRUTAS - 300g sabores sortidos	KG	1030	VIVA VIDA	R\$ 15,50	R\$ 15.960,00
TOTAL						R\$ 17.360,30
TOTAL						R\$ 285.294,08

Duque Bacelar/MA, 15 de maio de 2023. Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, Secretário Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura.

Publicado por: **NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES**  
Código identificador: 63763063af78ae6b0d5b4fe8404d7b62

**EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1304.3/2021**

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1304.3/2021

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa A. NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO - ME, CNPJ: 36.555.412/0001-35; OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em geral (motor, injeção, suspensão, freios,